
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών 
των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που 
υπάγονται στo καθεστώς «Μηχανολογικός Εξο-
πλισμός» του α.ν. 4399/2016, του έτους 2020.

2 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δ. ΜΑΚΕΔΟ-
ΝΙΑ 2014 - 2020».

3 Παροχή δικαιώματος υγειονομικής περίθαλψης 
στους υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Πο-
λιτικής Προστασίας (Γ.Γ.Π.Π.) του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και στα 
μέλη των οικογενειών τους, σε όλα τα Στρατιωτι-
κά Νοσοκομεία (ΣΝ) των Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 43795 (1)
   Κατανομή στους αρμόδιους φορείς των ποσών 

των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που 

υπάγονται στo καθεστώς «Μηχανολογικός Εξο-

πλισμός» του ν. 4399/2016, του έτους 2020.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4399/2016 «Θεσμικό πλαίσιο για 

τη σύσταση καθεστώτων Ενισχύσεων Ιδιωτικών Επενδύ-
σεων για την περιφερειακή και οικονομική ανάπτυξη της 
χώρας - Σύσταση Αναπτυξιακού Συμβουλίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 117) και ειδικότερα τις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 28 αυτού.

2. Τις διατάξεις του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 
651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 
2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων 
ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 
26.06.2014, σ. 1-178).

3. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 702/2014 
της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της 
γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμ-
βιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ειδικότερα το άρθρο 14 αυτού 
(EE L 193 της 01.07.2014, σ. 1-75).

4. Την υπ΄ αρ. 108621/17-10-2016 (Β’  3410) κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός ειδικών όρων, προϋ-
ποθέσεων, προδιαγραφών και περιορισμών για την 
υπαγωγή σε καθεστώτα ενισχύσεων του ν. 4399/2016 
(Α’ 117), επενδυτικών σχεδίων του τομέα της μεταποί-
ησης γεωργικών προϊόντων, όπως αυτός ορίζεται στο 
σημείο 10 του άρθρου 2 του Καν. (ΕΕ) αριθμ. 651/2014 
της επιτροπής, αποκλειστικά στις περιπτώσεις στις οποί-
ες η ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου καθορίζεται με 
βάση τις επιλέξιμες δαπάνες του επενδυτικού σχεδίου».

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διόρθωσης» (Α’ 133).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και 
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) όπως διατη-
ρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Την υπό στοιχεία Υ35/22.9.2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

12. Την υπ’ αρ. 47640/14.05.2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Οικονομικών 
«Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα 
επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα ενι-
σχύσεων του αναπτυξιακού νόμου 4399/2016 ’’Γενική 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2186

21543



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21544 Τεύχος B’ 2186/04.05.2022

Επιχειρηματικότητα’’, ’’Επιχειρηματικότητα Πολύ Μικρών 
και Μικρών Επιχειρήσεων’’ και ’’Ενισχύσεις Μηχανολογι-
κού Εξοπλισμού’’ του έτους 2020» (Β’ 1847), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 82415/03-08-2020 (Β’ 3219) και 
128460/3-12-2020 (Β’ 5342) αποφάσεις.

13. Την υπ’ αρ. 130121/08-12-2020 υπουργική απόφα-
ση «Τέταρτη (4η) προκήρυξη καθεστώτος ’’Ενισχύσεις 
Μηχανολογικού Εξοπλισμού’’ του αναπτυξιακού νόμου 
4399/2016» (Β’ 5399).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση του 
κρατικού προϋπολογισμού πέραν αυτής που αναφέρεται 
στην υπ’ αρ. 47640/14.05.2020 κοινή υπουργική απόφα-
ση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ποσό φορολογικής απαλλαγής

Το συνολικό ποσό της φορολογικής απαλλαγής του 
καθεστώτος «Μηχανολογικός Εξοπλισμός» του ν. 4399/
2016, του έτους 2020, κατανέμεται στους αρμόδιους Φο-
ρείς εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4399/
2016, ως εξής:

Φορέας Υποδοχής Ποσό €
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΥΠΕΣ (ΤΟΜΕΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ)

15.000.000

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 5.000.000
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

5.000.000

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

10.000.000

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

5.000.000

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 10.000.000
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 10.000.000
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 5.000.000
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 5.000.000
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 10.000.000
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 10.000.000
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 5.000.000
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 5.000.000
ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 5.000.000
ΤΜΗΜΑ ΚΙΝΗΤΡΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

5.000.000

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΓΔΙΕ)

40.000.000

ΣΥΝΟΛΟ 150.000.000

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Απριλίου 2022

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Αριθμ. 43863 (2)
    Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δ. ΜΑΚΕΔΟ-

ΝΙΑ 2014 - 2020».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’  98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014 - 2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα την 
παρ. 1 του άρθρου 33.

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 (Β΄ 1867) κοινή από-
φαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσα-
κίρη».

8. Την υπό στοιχεία 112012/ΕΥΘΥ 1046 (Β΄ 2473/2015) 
υπουργική απόφαση για την αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού της εφαρμογής σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 και το άρθρο 42 του ν. 4314/2014 
και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Την υπό στοιχεία C(2014) 10180 final/18.12.2014, 
που αφορά την έγκριση του Ε.Π. “ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ”.

10. Την υπ’ αρ. 135200/10-12-2021 (Β΄ 6026) υπουρ-
γική απόφαση τεχνικής προσαρμογής των ποσοστών 
δέσμευσης των ΕΠ του 2014 - 2020.

11. Το υπ΄ αρ. 1371/20-04-2022 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ 
Περιφέρειας Δ. Μακεδονίας περί αίτησης έγκρισης υπερ-
δέσμευσης στον άξονα προτεραιότητας 3.

12. Το υπ’  αρ. 43078/21-04-2022 ενημερωτικό της 
ΕΥΣΕ, προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύ-
σεων και ΕΣΠΑ.

13. Την υπ’ αρ. 43562/26-04-2022 εισήγηση του Γενι-
κού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εισήγηση τρο-
ποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 
του ν. 4314/2014 για το ΕΠ Δ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 2014 - 2020».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21545Τεύχος B’ 2186/04.05.2022

14. Την ανάγκη άμεσης ένταξης ώριμων πράξεων στο 
ΕΠ Δ. Μακεδονία 2014 - 2020, σύμφωνα με την εγκεκρι-
μένη στοχοθεσία του και την επιτάχυνση της υλοποίησής 
του, τηρουμένων των προϋποθέσεων των Κανονισμών 
της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου για τις μετα-
βολές των π/υ των αξόνων του προγράμματος.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δυτική Μα-
κεδονία 2014 - 2020» ως ακολούθως:

Ά
ξο

να
ς

Τίτλος Άξονα

Α
Ν

Ω
ΤΑ

ΤΟ
 Ε

Π
ΙΤ

ΡΕ
Π

Ο
Μ

ΕΝ
Ο

 
Π

Ο
ΣΟ

ΣΤ
Ο

 Ε
Ν

ΤΑ
ΞΕ

Ω
Ν

 
ΕΠ

Ι Τ
Η

Σ 
ΣΥ

Ν
Ο

Λ
ΙΚ

Η
Σ 

ΧΡ
Η

Μ
ΑΤ

Ο
Δ

Ο
ΤΗ

ΣΗ
Σ

1 Ενίσχυση της έρευνας, της τεχνολο-
γικής ανάπτυξης και της καινοτομίας 197,73%

2

Βελτίωση της πρόσβασης, της χρή-
σης και της ποιότητας των τεχνο-
λογιών των πληροφοριών και των 
επικοινωνιών

257,44%

3 Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας 
των μικρομεσαίων επιχειρήσεων 117,60%

4

Υποστήριξη της μετάβασης προς μια 
οικονομία χαμηλών εκπομπών διο-
ξειδίου του άνθρακα σε όλους τους 
τομείς

248,67%

5
Προώθηση της προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή, πρόληψη και δια-
χείριση κινδύνων

210,23%

6
Διαφύλαξη και προστασία του περι-
βάλλοντος και προώθηση της απο-
δοτικότητας των πόρων

404,34%

7
Προώθηση των βιώσιμων μεταφο-
ρών και της άρσης των προβλημάτων 
σε βασικές υποδομές δικτύων

673,63%

9
Προώθηση της κοινωνικής ένταξης 
και καταπολέμηση της φτώχειας και 
κάθε διάκρισης (ΕΤΠΑ)

250,80%

10
Προώθηση της κοινωνικής ένταξης 
και καταπολέμηση της φτώχειας και 
κάθε διάκρισης (ΕΚΤ)

150,43%

11

Επένδυση στην εκπαίδευση, την 
κατάρτιση και την επαγγελματική 
κατάρτιση για την απόκτηση δεξιο-
τήτων και τη διά βίου μάθηση

291,61%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων 
του ΕΠ δεν μπορεί να υπερβεί το 283,06% της συνολι-
κής χρηματοδότησης του προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να 

προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Απριλίου 2022

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. Φ.700/2/592383/Σ.265 (3)
    Παροχή δικαιώματος υγειονομικής περίθαλψης 

στους υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Πο-

λιτικής Προστασίας (Γ.Γ.Π.Π.) του Υπουργείου Κλι-

ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και στα 

μέλη των οικογενειών τους, σε όλα τα Στρατιωτι-

κά Νοσοκομεία (ΣΝ) των Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν.δ. 721/1970 «Περί 

οικονομικής μερίμνης και λογιστικού των Ενόπλων Δυ-
νάμεων» (Α’ 251),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 102627/22-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β’ 4396).

3. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
135/2022 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομικών 
υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από τις δια-
τάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Παροχή δικαιώματος υγειονομικής περίθαλψης

1. Παρέχεται στους υπαλλήλους της Γ.Γ.Π.Π. του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και 
στα μέλη των οικογενειών τους, το δικαίωμα της εξω-
νοσοκομειακής και νοσοκομειακής περίθαλψης σε όλα 
τα ΣΝ των ΕΔ.

2. Ως μέλη οικογένειας θεωρούνται η/ο σύζυγος του/
της μονίμου εν ενεργεία υπαλλήλου, τα ανήλικα άγαμα 
τέκνα ηλικίας 14 έως 18 ετών καθώς και τα ενήλικα άγα-
μα τέκνα που δεν έχουν υπερβεί το 25ο έτος της ηλικίας 
τους, και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες Σχολές του 
εσωτερικού ή εξωτερικού.

Άρθρο 2 
Νοσηλεία

1. Οι δικαιούχοι του άρθρου 1 νοσηλεύονται στις δι-
καιούμενες θέσεις των νοσηλευτικών κλινών σύμφωνα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21546 Τεύχος B’ 2186/04.05.2022

με τα εκάστοτε καθοριζόμενα για τον ασφαλιστικό τους 
φορέα.

2. Κατά την παροχή της υγειονομικής περίθαλψης εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις που ισχύουν σχετικά με την προ-
τεραιότητα των δικαιούχων περίθαλψης στα ΣΝ των ΕΔ.

Άρθρο 3
Δαπάνες υγειονομικής περίθαλψης

1. Η δαπάνη υγειονομικής περίθαλψης βαρύνει:
α) Τους ασφαλιστικούς φορείς των δικαιούχων, για 

όσους είναι ασφαλισμένοι και εφόσον η δαπάνη δικαι-
ολογείται από τους φορείς αυτούς.

β) Τους ίδιους τους περιθαλπόμενους, εφόσον είναι 
ανασφάλιστοι ή ασφαλισμένοι σε φορείς που είτε δεν 
έχουν σύμβαση με το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας είτε 
για οποιοδήποτε λόγο δεν αποζημιώνουν το εκάστοτε 
στρατιωτικό νοσοκομείο.

2. Ως τιμολόγιο προσδιορισμού της αποζημίωσης για 

την παρεχόμενη περίθαλψη ορίζεται το ισχύον τιμολό-
γιο του ασφαλιστικού φορέα των δικαιούχων, ενώ για 
τους ανασφάλιστους εφαρμόζεται το εκάστοτε ισχύον 
τιμολόγιο του Υπουργείου Υγείας.

3. Η λογιστική τακτοποίηση της εν λόγω δαπάνης 
πραγματοποιείται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
περί δημόσιου λογιστικού.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Απριλίου 2022

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021860405220004*


		2022-05-05T13:00:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




